Quam si subtraxeris, qui distingues artificem ab inscio? Non enim fortuito hunc artificem dicemus esse, illum negabimus, sed cum alterum percepta et comprehensa tenere videmus, alterum non item. Cumque artium aliud eius modi genus sit ut tantum modo animo rem cernat, aliud ut moliat aliquid et faciat, quo modo aut geometres cernere ea potest quae aut nulla sunt aut internosci a falsis non possunt, aut is qui fidibus utitur explere numeros et conficere versus?

Quod idem in similibus quoque artibus continget, quarum omne opus est in faciendo atque agendo. Quid enim est quod arte effici possit nisi is qui artem tractabit multa perceperit?

8 La massima conferma, poi, della nostra possibilità di  
23 percepire e comprendere molte cose si ricava dalla conoscenza delle virtù. In questi concetti, e solo in essi, diciamo che è fondata la scienza (la quale, secondo il nostro avviso, non è solo comprensione, ma altresì comprensione stabile e immutabile degli oggetti), e parimenti la sapienza, arte del vivere, che riceve da se stessa il motivo della propria stabilità. Tale stabilità, d'altra parte, mi domando di dove sia sorta, se non si poggia su alcuna percezione e su alcuna cognizione.

E mi domando pure: quell'uomo virtuoso che ha stabilito di sopportare ogni tormento, di lasciarsi straziare da un dolore intollerabile piuttosto che tradire i suoi doveri o mancar di fede, perché avrebbe imposto a se stesso regole tanto gravose, qualora non avesse nessuna comprensione, o percezione, o conoscenza o certezza di qualche ragione di fatto per agire così? Dunque, in nessun modo mai può accadere che uno stimi l'equità e la buona fede a tal punto da non rifiutare alcun supplizio per serbarle integre, se non ha dato il suo assenso a quelle  
24 cose che non possono esser false. E la stessa sapienza, se non saprà se sia sapienza o no, in che modo potrà anzitutto assumere il nome di sapienza? E in secondo luogo, come oserà di intraprendere o compiere fiduciosamente qualche cosa, quando non ci sia per lei nessun principio sicuro da seguire? E allorché essa dubiterà circa l'essenza del bene sommo e ultimo al quale ogni cosa ha da esser riferita, come potrà esser sapienza? Ed è ben chiaro anche quest'altro punto: è necessario che si abbia un principio ben stabilito a cui la sapienza tenga dietro quando comincia a compiere una qualche azione; e quel principio deve essere conforme alla natura. Altrimenti, non potrebbe mettersi in moto l'appetizione ((*appetitio*)): è questo il vocabolo con cui designiamo quella *δρμή* dalla quale siamo spinti ad agire e desideriamo di otte-

Maxime vero virtutum cognitio confirmat percipi et  
comprendi multa posse. In quibus solis inesse etiam  
8 scientiam dicimus, quam nos non comprehensionem modo  
23 rerum sed eam stabilem quoque et immutabilem esse censemus, itemque sapientiam artem vivendi, quae ipsa ex sese habeat constantiam; ea autem constantia si nihil habeat percepti et cogniti, quaero unde nata sit aut quo modo. Quaero etiam, ille vir bonus, qui statuit omnem cruciatum perferre, intolerabili dolore lacerari potius quam aut officium prodat aut fidem, cur has sibi tam graves leges imposuerit, cum quam ob rem ita oporteret nihil haberet comprehensi percepti cogniti constituti. Nullo igitur modo fieri potest ut quisquam tanti aestimet aequitatem et fidem ut eius conservandae causa nullum supplicium recuset, nisi is rebus adsensus sit quae falsae esse non possint.

Ipsa vero sapientia si se ignorabit sapientia  
24 sit necne, quo modo primum obtinebit nomen sapientiae? Deinde quo modo suscipere aliquam rem aut agere fidenter audebit, cum certi nihil erit quod sequatur? Cum vero dubitabit quid sit extremum et ultimum bonorum, ignorans quo omnia referantur, qui poterit esse sapientia?

Atque etiam illud perspicuum est, constitui necesse esse initium quod sapientia cum quid agere incipiat sequatur, idque initium esse naturae accomodatum. Nam aliter appetitio (eam enim volumus esse *δρμήν* qua ad agendum impellimur et id adpetimus quod est visum) moveri non

25 nere ciò che abbiamo visto. Ma la cosa che muove deve esser prima manifesta al nostro sguardo; e bisogna che noi crediamo nella sua verità, il che non potrebbe accadere se ciò che sarà stato veduto non sarà distinguibile da quel ch'è falso. E in che modo l'animo può muoversi a desiderare, qualora non si percepisca se l'oggetto veduto sia conforme alla natura o alieno da essa?

E similmente, se non interviene nell'animo la cognizione di quello che è il suo dovere, non farà di certo mai nulla, non sarà mai spinto verso alcuna cosa, non si muoverà mai. Se, invece, ha da compiere una qualche volta una qualche azione, è necessario che gli sembri vero quel che gli si presenta innanzi.

26 E che dire poi? Se codesti discorsi che fate voi son veri, si viene a toglier di mezzo la ragione, che è come la luce e la lampada della vita: e voi ciò nondimeno resterete ostinati in codesta stortura? Infatti, quella che ha dato inizio alla ricerca è la ragione, — la ragione, che ha fatto perfetta la virtù, una volta che la ragione stessa era stata rafforzata proprio dal ricercare.

La ricerca, poi, è il desiderio di una conoscenza; e termine della ricerca è la scoperta; nessuno però scopre il falso, né le cose che restano incerte possono essere oggetto di scoperta; ma, quando le cose che erano state quasi avvolte in un velo vengono ad esser rivelate, allora si dice che sono state scoperte. Così la ragione contiene in sé l'inizio della ricerca e il termine finale del percepire e del comprendere. Pertanto la conclusione dell'argomentazione, che in greco si chiama ἀπόδειξις<sup>45</sup>, deve esser definita nel modo seguente: 'un ragionamento che da cose percepite conduce a ciò che non veniva percepito'.

<sup>9</sup>  
27 Se invece tutte le rappresentazioni fossero così fatte come dicono costoro, in modo da poter essere false, senza che alcun processo conoscitivo fosse capace di distinguerle, come sapremmo noi dire che uno abbia o dimo-

potest. Illud autem quod movet prius oportet videri eique 25  
credi; quod fieri non potest, si id quod visum erit discerni  
non poterit a falso. Quo modo autem moveri animus ad  
adpetendum potest, si id quod videtur non percipitur  
adcommodatumne naturae sit an alienum? Itemque, si  
quid officii sui sit non occurrit animo, nihil umquam  
omnino aget, ad nullam rem umquam impelletur, num-  
quam movebitur. Quod si aliquid aliquando acturus est,  
necesse est id ei verum quod occurrit videri.

Quid quod, si ista vera sunt, ratio omnis tollitur quasi 26  
quaedam lux lumenque vitae? Tamenne in ista pravitate  
perstabit? Nam quaerendi initium ratio attulit, quae  
perfecit virtutem, cum esset ipsa ratio confirmata quae-  
rendo; quaestio autem est adpetitio cognitionis quaestio-  
nisque finis inventio; at nemo invenit falsa, nec ea quae  
incerta permanent inventa esse possunt, sed cum ea quae  
quasi involuta ante fuerunt aperta sunt, tum inventa di-  
cuntur: sic et initium quaerendi et exitus percipiendi et  
comprendendi tenet. Itaque argumenti conclusio, quae est  
Graece ἀπόδειξις, ita definitur: 'ratio quae ex rebus per-  
ceptis ad id quod non percipiebatur adducit'.

Quod si <sup>9</sup>  
27 omnia visa eius modi essent qualia isti dicunt, ut ea vel  
falsa esse possent neque ea posset ulla notio discernere,  
quo modo quemquam aut conclusisse aliquid aut invenisse

strato o scoperto qualche cosa, o quale fede potremmo avere in una dimostrazione logicamente conclusa?

E la filosofia stessa, che deve progredire per via di ragionamenti, qual esito finale avrà? E che cosa avverrà della saggezza? Infatti, la saggezza non deve dubitare di se stessa, né di quei suoi principi regolatori della condotta, che i filosofi chiamano *δόγματα*, nessuno dei quali potrà essere abbandonato senza grave colpa; difatti, quando si abbandona uno di tali principi, si tradisce la legge della verità e della rettitudine; e da questo vizio nascono di solito anche tradimenti a danno degli amici e della patria.

Non si può quindi mettere in dubbio che nessun principio di condotta professato dal savio può esser falso; e non basta che un tale principio non sia falso, ma deve essere stabile, fisso e sancito, così fatto da non poter essere mosso da alcun ragionamento. Ma i principi stessi non possono né essere né apparire di tale specie secondo la teoria di coloro i quali dicono che le rappresentazioni da cui i principi tutti sono derivati non differiscono affatto dalle rappresentazioni false.

28 Da ciò è proceduta quella richiesta che vi fu fatta da Ortensio, cioè che vogliate ammettere sia percepito dal sapiente almeno questo, il fatto che nulla si può percepire. Ma ad Antipatro <sup>46</sup>, che faceva eguale richiesta, dicendo che a chi affermava che nulla si può percepire si addiceva coerentemente il soggiungere che tuttavia quell'unica cosa può esser percepita, anche se le altre percepir non si possono, Carneade si opponeva con una certa acutezza. Diceva infatti che una tale ammissione è tanto lungi dall'esser coerente che anzi è sommamente contraddittoria; perché chi nega ci sia alcuna cosa che venga realmente percepita non può fare nessuna eccezione a tale principio: sicché, non essendo stata eccettuata nemmeno

dicemus, aut quae esset conclusi argumenti fides? Ipsa autem philosophia, quae rationibus progredi debet, quem habebit exitum? Sapientiae vero quid futurum est, quae neque de se ipsa dubitare debet neque de suis decretis (quae philosophi vocant *δόγματα*), quorum nullum sine scelere prodi poterit; cum enim decretum proditur, lex veri rectique proditur, quo e vitio et amicitiarum proditiones et rerum publicarum nasci solent; non potest igitur dubitari quin decretum nullum falsum possit esse sapientis neque satis sit non esse falsum sed etiam stabile fixum ratum esse debeat, quod movere nulla ratio queat; talia autem neque esse neque videri possunt eorum ratione qui illa visa e quibus omnia decreta sunt nata negant quicquam a falsis interesse.

Ex hoc illud est natum, quod postulabat Hortensius, 28 ut id ipsum saltem perceptum a sapiente diceretis, nihil posse percipi. Sed Antipatro hoc idem postulanti, cum diceret ei qui adfirmaret nihil posse percipi [consentaneum esse] unum tamen illud dicere percipi posse consentaneum esse, ut alia non possent, Carneades acutius resistebat.

Nam tantum abesse dicebat ut id consentaneum esset, ut maxime etiam repugnaret. Qui enim negaret quicquam esse quod perciperetur, eum nihil excipere;

quella negazione, essa medesima non si può in alcun modo comprendere e percepire.